VERSUS I. SEXTI CA- pitis.

Dilectus meus descendit in hortum suum, ad areolam aromatum, vt pasca-
tur in hortis, & lilia colligat.

Quid nempè fuit Dilectum
quærere, nisi ad eum per con-
templationis virtutem ascendere?
quia enim in Sanctorum cordibus

fides per dilectionem operatur, di-
lectio verò mentem semper ad su-
perna trahit, bonum ergo operari
est ad Deum mente descendere.
Sed cum omne bonum à Deo sit,
sine quo nihil boni existit, ab illo
quempiam in bono adiuuari, pro-
fectò est eius ad eum descendere:
scriptum quippe est in Exodo, quia *Exod. 19.*
Moyses in montem ascendit, & Dominus
ad eum descendit. Quantū enim quis-
que ad Deum ascendit, cogitatione re Dei ad-
& actione illum querendo, tantum iuuare eius
ad illum Deus descendit, siue sua ei est.
mysteria per intellectum aperiēdo,
siue adiutorium ei suæ gratiæ per
virtutem animi conferendo. Vbi e-
nīm per liberum arbitrium volun-
tate & opere quilibet ad Deū ascē-
dit, ibi ad eum Deus per auxiliatri-
cem gratiam misericordia & di-
gnatione sua descendit.

Vnde & hic dilecta dilectum
quærere cupientibus congruè re-
spondit, quia *dilectus meus descen-*
dit in hortum suum: ac si diceret,
quia scire desideratis quonam
abierit, vel declinauerit dilectus
meus, ecce dico yobis, quia *dilectus*
meus descendit in hortum suum. *Quis* Hortus in
est hortus dilecti, nisi aut sancta Ec-
clesia, aut sancta quævis anima
diuersa virtutum specie germi-
nans? in quem *dilectus descendit*, quia
bonis actibus germinanti suæ ad-
iutorium gratiæ impedit. Sed post-
quam in hortum descendit, quo-
nā se inclinavit? *ad areolam*, inquit,
aromatum, *Quæ est areola aromatiū,*
nisi

nisi mens varijs virtutum suauiter redolētium speciebus consita, siue diuersarum gratiarum opinione quasi bono odore respersa? qui enim possunt dicere cum Apostolo,

2. Cor. 2. Christi bonus odor sumus Deo in omni loco, isti profecto in horto Domini, hoc est in sancta Ecclesia singuli quiq; suo modo possunt dici areola aromatum, quia mentibus proximorum spargunt odorem bona opinionis per exempla bonorum operum.

Areola aromatum est mens humilis virtutibus redolens.

Ps. 112.

33. Cur vero non aream, sed per diminutionem, dicit areolam, nisi quia mēs sancta quae virtutum sublimitate fulget, parua debet esse in oculis suis, & magnopere attendere, quia excelsus Dominus & humilia respicit, & humiles spiritu saluabit?

Ad hanc ergo areolam dilectus in hortum suum descendēs declinat, quia sancte menti per incrementa sanctitatis & scientiae facilem se & quasi tractabilem præstat. Omne enim studium inchoanti difficile, assuecenti facile videtur: & viam mandatorum Dei, siue sanctae scripturæ scientiam ingredienti angusta videtur porta & difficilis introitus, longa verò exercitatione tereti; & quasi frequentes obices repellenti lata & spatiosa panditur via sanctitatis & intellectus, atque ideo facilis deinceps patet ingressus & egressus.

Causa cur dilectus descendat ut pascatur, inquit, in hortis, & lilia colligat: pascitur quippe in

hortis, quia delectatur odore illo, in horum suum.

qui spargitur ex areola spiritualium aromatum, id est operum bonorum. Ipse enim in Evangelio dicit, meus cibus est, ut faciam voluntatem Ioh. 4.

Patris mei: voluntas quippe Patris est, o-

mnes homines saluos fieri, porrò homines salutem appetere & ad eam per-

uenire, opus est illius. Quæ autem

Pater operatur, hæc eadem opera-

tur & filius, quia quod vult Pater,

vult & filius, & una est amborum

voluntas & operatio. Lilia verò col-

ligit, quia magis eos qui integritate & munditia cordis & corporis can-

dent, eligit, siue fide & opere per-

fectos in æternam beatitudinem

remunerandos assumit.

VERSUS II.

*Ego dilecto meo, & dilectus meus
mihi qui pascitur inter lilia.*

*Dilectus, inquit, meus supra mihi præceperat dicens, surge, aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, cui ego obe- Cant. 5.
diens pessulum ostij mei aperui, cunctis eum prædicando, & quantus qua-
lisve sit rationabiliter ostendendo. Sed quid ad hæc dilectus meus? ni-
mirum vicem rependit obedientiae meæ gratulabundè mihi decantans laudem dignationis suæ, non me-
am sed suam in me beatificans gra-
tiam. Eius enim fuit quod volui,
quod potui, quod perfeci, atq; id-
eo sua in me ipse dona prædicat ut mihi & omnibus gratia sua obedi-
entibus,*

Dd 3

entibus, quanti sit apud Deum me-
titi vita sanctitati & honestati obe-
diens ostendat.

Dilectus pascitur in- ter lilia,
quia mun- da cogita-
tionē & o-
perationē
delestatur.
Qualis verò Dilectus? qui pasci- tur, inquit, *inter lilia,* hoc est, mun- dā cogitatione & operatione de- lestatur, non quod ei aliquid ex ac- cidenti accrescat, qui nullum vn- quam recipit augmentum vel de- trimentum, cum semper in vnā ea- demq; essentia & proprietate in- commutabilis permaneat, sed quod per aliquem modum locutio- nis à creatura translatum, affectus bonitatis eius exprimatur, erga eos quos sua dilectione & gratia digna- tus fuerit. Pasci namq; dicitur, quando in mente cuiusq; quam sua gratia inhabitat, virtutum profe- etus augetur.

Canticum quod lau- des Spon- sae contine- oto parti bus velut oto decur- rit vocibus.
modo insonuit mihi vox huius di- lecti? cantico certe suavi, cantico non mediocriter attendendo, mo- do quidem octo chordo, sed in sin- gulis chordis propter vim cuiusq; soni proprio theoremate insigniter hoc modo disposito.

VERSUS III.

Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Ierusalem: terribilis ut ca- strorum acies ordinata.